
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1309  

SETTORE  Settore Territorio 

NR. SETTORIALE  172 DEL 12/12/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SPESA DI MASSIMA DI   14.945,00  IVA COMPRESA PER IL 

SERVIZIO DI NOLEGGIO , GESTIONE E MANUTENZIONE DI BAGNI 

CHIMICI  PER L’ANNO 2015.  APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE 

TECNICO, LETTERA D’INVITO ED ELENCO DITTE DA INVITARE. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SPESA DI MASSIMA DI EURO 14.945,00 IVA COMPRESA 

PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO, GESTIONE E MANUTENZIONE DI BAGNI 

CHIMICI PER L’ANNO 2015. APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE TECNICO, 

LETTERA D’INVITO ED ELENCO DITTE DA INVITARE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1706 del 12/12/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

               Ing. Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1706 del 12/12/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. S. Vincenzo la Forgia 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che :  

- nella zona a mezzogiorno della città , ogni giovedì della settimana , si svolge 

puntualmente il mercato settimanale; 

- durante l’anno  nella città di Molfetta si svolgono due manifestazioni fieristiche una  a 

Settembre  in occasione della festa patronale della Madonna dei Martiri  e l’altra a 

Dicembre  per il Mercatino di S.Nicola ; 

Considerato che: 

-  in occasione dei suindicati eventi  vi è una notevole presenza di commercianti e 

conseguentemente  vi è  un considerevole  afflusso di gente sia locale che dei paesi 

limitrofi; 

- La normativa vigente in materia , prevede in caso di mancanza di bagni pubblici di tipo 

fisso  la possibilità di ricorrere all’installazione di bagni  chimici di tipo amovibili  a 

salvaguardia dell’igiene e della salute pubblica; 

Atteso che è urgente provvedere all’indizione della gara e successiva  aggiudicazione 

dell’appalto di noleggio, gestione e manutenzione di bagni chimici  nei luoghi e nel numero  

indicati dall’Ufficio Comunale da installare in occasione delle manifestazioni e dei mercati 

settimanali per l’anno 2015, per motivazioni di evidente igiene pubblica anche in considerazione 

del regolare svolgimento dei mercati settimanali; 

Ritenuto necessario  dover procedere alla scelta del contraente cui affidare il servizio di 

noleggio, gestione e manutenzione dei bagni chimici secondo le disposizioni di cui al D.L.gs 

163/2006   ss.mm.ii., previa adozione della presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 

11 comma 2 del citato Decreto; 

Considerato che, trattandosi di intervento di modesta entità, risulta conveniente procedere 

all’affidamento del noleggio dei bagni chimici  mediante procedura di cottimo fiduciario, ai sensi 

dell’art. 125 comma 11 utilizzando il criterio del prezzo più basso sull’importo a base di gara ai 

sensi degli artt. 82 comma 2 lettera b del  D.to L.vo  163/2006 e ss.mm.ii; 

Visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di lettera-invito contenente termini e le 

modalità di espletamento della procedura di affidamento nonché le specifiche indicate nel 

disciplinare tecnico per la fornitura del servizio de quo che si allega per farne parte integrante del 

presente provvedimento; 



Ritenuto che, per effetto dell’art.125 comma 11 del D.Lgs 163/2006, occorre procedere nel 

rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato ovvero tramite 

elenchi predisposti  dalla Stazione Appaltante; 

Visto che il vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n.199/2001, istituisce l’Albo Comunale delle Imprese di fiducia a cui 

fare riferimento in caso di ricorso alle trattative private ad esito di gare ufficiose che possono 

essere pacificamente assimilate alle procedure di cottimo  come nel caso di specie ; 

Dato atto che ad oggi non sono presenti convenzioni CONSIP attive in riferimento alla fornitura 

di che trattasi; 

Accertato che per la tipologia della fornitura di che trattasi non è possibile fare ricorso all’albo 

comunale delle Imprese  di fiducia, pertanto le stesse sono state individuate mediante 

consultazione telematica per categoria merceologica nel territorio provinciale; 

Ritenuto di dover  invitare alla gara società specializzate  nella fornitura di che trattasi, che 

offrono garanzia  e sicurezza;  

 

Visto il D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ;  

1. Approvare il disciplinare speciale d’appalto per il servizio di che trattasi allegato alla 

presente determinazione a farne parte integrante;  

2. Indire la procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’ art. 125 comma 11 del d.l.vo 

163/2006 e ss.mm.ii per il servizio di noleggio, pulizia e relativa manutenzione  di bagni 

chimici per l’anno 2015 da posizionarsi nei luoghi e nel numero indicati dall’Ufficio 

Comunale preposto, come da disciplinare; 

3. Approvare l’elenco delle ditte come in premessa specificato, custodito agli atti di gara; 

4. Approvare lo schema di lettera invito che si allega al presente provvedimento per farne 

parte integrante; 

5. Dare atto che la spesa preventiva ammonta ad euro 14.945,00 Iva compresa da impegnare 

sul cap. 33681 “ Servizio noleggio bagni chimici giornate mercatali “del bilancio 

2014/2016 e che, ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della suddetta 

spesa è prevista nell’anno 2015; 

6. Incaricare l’U.O. Appalti e Contratti dell’esperimento degli adempimenti connessi alla 

procedura di gara; 

7. Trasmettere la presente Determinazione  a : 

- Settore Territorio - U.O. Commercio; 

- Settore LL.PP. - U.O. Appalti e Contratti; 

 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. L.vo. 

n.33/2013. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.172 del 12/12/2014

17/12/2014Data: Importo: 14.945,00

Oggetto: LETTERA INVITO PER SERVIZIO NOLEGGIO BAGNI CHIMICI ANNO 2015

Bilancio
Anno: 2015

        14 - Sviluppo economico e competitività

         2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 84.172,00

0,00

14.945,00

14.945,00

69.227,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 16.344,32

0,00

14.945,00

14.945,00

Disponibilità residua: 1.399,32

Capitolo: 33681

Oggetto: SERVIZIO NOLEGGIO BAGNI CHIMICI GIORNATE MERCATALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2015 89/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 89/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 89/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1401 - Noleggi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 17/12/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1706

APPROVAZIONE SPESA DI MASSIMA DI   14.945,00  IVA COMPRESA PER IL SERVIZIO DI
NOLEGGIO , GESTIONE E MANUTENZIONE DI BAGNI CHIMICI  PER L’ANNO 2015.
APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE TECNICO, LETTERA D’INVITO ED ELENCO DITTE DA
INVITARE.

2014

S.U.A.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 172 Nr. adozione generale: 1309
12/12/2014Data adozione:

17/12/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


